Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

sexta-feira, 2 de março de 2018 Ano VI - Edição nº 00869 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

532E1E66816C0FF53AA5AC9233F20F1E

sexta-feira, 2 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00869 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• PORTARIA MUNICIPAL Nº 09/2018, DE 01 DE MARÇO DE 2018.

• DECRETO Nº 01, DE 2 DE JANEIRO DE 2018 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE CRÉDITO NO VALOR TOTAL DE
1.169.974,55(UM MILHÃO, CENTO E SESSENTA E NOVE MIL E NOVECENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA E
CINCO CENTAVOS), PARA FINS QUE SE ESPECIFÍCA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• LEIS.

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

532E1E66816C0FF53AA5AC9233F20F1E

sexta-feira, 2 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00869 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Portaria

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21D4DB43E764D0E79F25C00D292F8B12

sexta-feira, 2 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00869 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas

sexta-feira, 2 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00869 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar por anulação de crédito no valor total
de  1.169.974,55(Um Milhão, Cento e Sessenta e Nove Mil e
Novecentos e Setenta e Quatro Reais e Cinquenta e Cinco
Centavos), para fins que se especifíca e da outras
providências.

Decreto Nº 0001, de 2 de Janeiro de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas
 0.20.200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
1016 Equipamento da Secretaria de Administração
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.700,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.700,00

1217 Amortização da Divida Contratada
469.0.7.1.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 60.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2017 Manutenção da Secretaria de Administração
335.0.4.1.00.00 Contribuições 38.020,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 92.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 130.020,00

2023 Manutenção da Contabilidade
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 500,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

2036 Manutenção e Modernização do Setor de Tributação
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 72.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 72.000,00

2058 Contribuição ao INSS e FGTS
319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00
Total da Unidade  R$ 278.220,00

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1091 Construção e ampliação de Unidades Escolares
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 179.000,00Transferências de Convênio - Educa

Total do Projeto / Atividade R$ 179.000,00

2098 Manutenção do Ensino Básico
339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 6.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 2

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00
Total da Unidade  R$ 185.000,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 1 de 5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E6ACC39C21305EC5AA6DDEADB2D8625E

sexta-feira, 2 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00869 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

sexta-feira, 2 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00869 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1073 Aquis. de Equipamentos Hospitalar e Ambulatorial
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 11.000,00SUS
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 72.000,00Transferências de Convênio - Saúde

Total do Projeto / Atividade R$ 83.000,00

2260 Manutenção do SUS
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 5.700,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 5.700,00

2289 Gestão de outros programas da Saúde
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 157.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 157.000,00

2292 Manutenção de Unidade Hospitalar
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 124.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 124.000,00
Total da Unidade  R$ 369.700,00

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
2306 Manutenção das Atividades do Consórcio Público
337.1.7.0.00.00 Rateio pela Participação em Consório Público. 38.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 38.000,00
Total da Unidade  R$ 38.000,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
1056 Equipamento do FMAS
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 19.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 19.000,00

2057 Manutenção do FMAS
319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2283 Manutenção da Casa do Lar Dona Noemi - Apoio às Crianças
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.301,55Transferências do FNAS
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.800,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 8.101,55

2293 Manutenção do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 30.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2294 Programas da Assistencia Social
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 3.008,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 3.008,00
Total da Unidade  R$ 70.109,55

 0.21.100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO
2118 Manutenção da Secretaria de Cultura e Turismo
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.445,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.500,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 25.945,00
Total da Unidade  R$ 25.945,00

Página 2 de 5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E6ACC39C21305EC5AA6DDEADB2D8625E

sexta-feira, 2 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00869 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

sexta-feira, 2 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00869 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
 0.21.200 SECRETARIA DE AGRICULTURA
2161 Manutenção da Secretaria de Agricultura
335.0.4.1.00.00 Contribuições 15.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00
Total da Unidade  R$ 15.000,00

 0.21.400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO
2146 Operação e Manut. Sistema de Água - SAAE
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta
339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 13.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 163.000,00
Total da Unidade  R$ 163.000,00

 0.22.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 22.000,00CIDE
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 3.000,00Royalties / Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00
Total da Unidade  R$ 25.000,00

1.169.974,55Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 3º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.169.974,55Inciso:

Dotações Anuladas
 0.20.100 GABINETE DO PREFEITO
2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 100.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 170.700,00Recursos Ordinários
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 26.465,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 297.165,00
Total da Unidade  R$ 297.165,00

 0.20.200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
2017 Manutenção da Secretaria de Administração
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 60.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00
Total da Unidade  R$ 60.000,00

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1091 Construção e ampliação de Unidades Escolares
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 6.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 2

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Página 3 de 5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E6ACC39C21305EC5AA6DDEADB2D8625E

sexta-feira, 2 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00869 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

sexta-feira, 2 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00869 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1108 Reequipamento de Creches
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Transferências de Convênio - Educa

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

1258 Aquisição de Transporte Escolar
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Transferências de Convênio - Educa

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2102 Manutenção do Ensino Médio
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 79.000,00Transferências de Convênio - Educa

Total do Projeto / Atividade R$ 79.000,00
Total da Unidade  R$ 185.000,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1072 Construção, Ampliação e Equipamentos de  Unidades de Saúde
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 166.700,00SUS
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 72.000,00Transferências de Convênio - Saúde

Total do Projeto / Atividade R$ 238.700,00

2067 Incentivo ao PACS
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 131.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 131.000,00
Total da Unidade  R$ 369.700,00

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
1121 Pavimentação de Logradouros
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 11.000,00CIDE
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 3.000,00Royalties / Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00
Total da Unidade  R$ 14.000,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2057 Manutenção do FMAS
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 19.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 29.000,00

2285 Programa Bolsa Familia - IGD
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 11.109,55Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 11.109,55

2293 Manutenção do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 30.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00
Total da Unidade  R$ 70.109,55

 0.21.400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO
1142 Constr. Ampl.Ref.Edif.da Administração - SAAE
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 13.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00

Página 4 de 5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E6ACC39C21305EC5AA6DDEADB2D8625E

sexta-feira, 2 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00869 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

sexta-feira, 2 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00869 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.21.400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO
2145 Manutenção dos Serviços Administrativos - SAAE
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 80.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

2146 Operação e Manut. Sistema de Água - SAAE
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 70.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00
Total da Unidade  R$ 163.000,00

 0.22.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00CIDE
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00CIDE

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00
Total da Unidade  R$ 11.000,00

1.169.974,55Valor Total Anulado R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na presente data.

MACAÚBAS, 2 de Janeiro de 2018

AMÉLIO COSTA JÚNIOR
Prefeito

341.016.835-49

Página 5 de 5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E6ACC39C21305EC5AA6DDEADB2D8625E

sexta-feira, 2 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00869 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

sexta-feira, 2 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00869 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

EXPOSIÇÃO DE JUSTIFICATIVA DO DECRETO Nº 0001/2018.

Considerando o disposto no artigo 43, inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64 bem como autorização contida na Lei Municipal nº 679/2017 (LOA), no
artigo 8º, Inciso III, passamos a apresentar a seguir as justificativas para
Abertura de Créditos Suplementares por anulação de dotação:

Conforme se observa no artigo 8º da LOA, existe autorização para
abertura de créditos suplementares por anulação parcial ou total das dotações
no limite de 70% do orçamento.

Os recursos resultantes de anulações parciais das dotações estão
indicados no decreto de crédito suplementar, com a devida indicação do recurso.
Ressalta-se que as dotações foram anuladas parcialmente, não estando
comprometidos os montantes anulados.

Em razão de incorreções no planejamento, com saldos insuficientes em
algumas dotações, bem como decorrentes de variações de preços de mercado,
os créditos contidos no citado decreto visam suplementar dotações do
orçamento.

Destarte, o crédito suplementar aberto mediante o presente decreto tem
como finalidade reforço do orçamento de acordo com autorização Legislativa
contida na LOA.

Macaúbas – BA, 02 de janeiro de 2018.

__________________________
Amélio Costa Júnior

Prefeito Municipal

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E6ACC39C21305EC5AA6DDEADB2D8625E

sexta-feira, 2 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00869 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

sexta-feira, 2 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00869 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Lei

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

532E1E66816C0FF53AA5AC9233F20F1E

sexta-feira, 2 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00869 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

532E1E66816C0FF53AA5AC9233F20F1E

sexta-feira, 2 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00869 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

532E1E66816C0FF53AA5AC9233F20F1E

sexta-feira, 2 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00869 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

532E1E66816C0FF53AA5AC9233F20F1E

sexta-feira, 2 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00869 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

532E1E66816C0FF53AA5AC9233F20F1E

		2018-03-02T13:01:27-0300